PAGE

Финансовое управление
       Администрации

муниципального района

       Похвистневский

    Самарской области

            ПРИКАЗ

     № 59 от 30.12.2020
      г. Похвистнево

О внесении изменений и дополнений
в Приказ № 80 от 29.12.2017

Об учетной политике

Финансового управления

Администрации

муниципального района

Похвистневский

Самарской области
(с изменениями и дополнениями

 от  29.12.2018 № 49, от 26.07.2019 № 21,

 от 31.12.2019 №51)

В связи, с вступлением в силу с  1 января 2021 года   федеральных  стандартов  бухгалтерского учета государственных финансов, утвержденных   Приказами Минфина России от 15.11.2019 № 184н "Выплаты персоналу", от 15.11.2019 № 182н "Затраты по заимствованиям",  от 30.06.2020 № 129н "Финансовые инструменты", в соответствии с Федеральным  законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкции по применению  Единого плана счетов бухгалтерского учета от 01.12.2010 № 157н, Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н « Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н "Учетная политика, оценочные значения и ошибки":
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Приказ от 29.12.2017 № 80 «Об учетной политике Финансового Управления Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области» (с изменениями и дополнениями от  29.12.2018 № 49, от 26.07.2019 № 21, от 31.12.2019 №51) изменения и дополнения  согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Внесенные изменения и дополнения действуют при формировании объектов учета  с 1 января 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя – начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский.
Руководитель финансового управления

Администрации муниципального района

Похвистневский                                                                          Г. Т. Нечаева

Приложение

Изменения и дополнения, вносимые в Приказ

 от 29.12.2017 №  80 «Об учетной политике Финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский
 Самарской области»
(с изменениями и дополнениями от  29.12.2018 № 49, от 26.07.2019 № 21, от 31.12.2019 №51)
1) В  разделе 1. Организация бухгалтерского учета:

а) пункт 1.24. изложить в новой редакции:
«1.24. Объекты учета отложенных выплат персоналу включаются в состав резерва предстоящих расходов на выплаты персоналу в том отчетном периоде, в котором персонал выполнял трудовые функции, должностные обязанности.

 Объектами учета отложенных выплат персоналу в части предстоящих расходов на оплату отпусков признаются обязательства Управления перед сотрудником (физическим лицом):

- в сумме денежных обязательств по оплате отпусков за фактически отработанное время;

- в сумме компенсации за неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении;

- в сумме страховых взносов.»
(п. 10 СГС "Выплаты персоналу")
Формирование резервов предстоящих расходов на выплаты персоналу осуществляется в соответствии с порядком, приведенным в Приложении 9.
б) дополнить пунктом 1.28. следующего содержания:

«1.28. Новые формы электронных первичных документов, установленные приказом Минфина Российской Федерации  от 15.06.2020 N 103н, в связи с отсутствием организационной и технической возможностей их формирования, хранения и подписания в  виде электронных документов в Управлении не применяются. Для оформления фактов хозяйственной жизни применяются формы первичных учетных документов, утвержденные  Приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н и унифицированные формы первичных учетных документов, утвержденные Росстатом, которые по своему содержанию аналогичны новым документам.»

2)  В разделе 2. «Методика ведения бухгалтерского учета»:
     а)  пункт 2.28.  дополнить абзацем:

«Расходы на закупку одноразовых масок и перчаток, в целях профилактики и предотвращения заражения сотрудников Управления короновирусной инфекцией,  относить на подстатью КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов». Учитывать одноразовые маски и перчатки на счете 1.105.36.000 «Прочие материальные запасы».  Единовременная выдача  одноразовых масок и перчаток на нужды сотрудников Управления оформляется ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения, с одновременным оформлением акта о  списании материальных запасов. Аналитический учет одноразовых масок и перчаток ведется на Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей по ответственным лицам.»
б) пункт 2.45. дополнить следующим:
«Для отражения в учете расчетов по межбюджетным трансфертам (дотаций, субсидий, субвенций  областного и федерального бюджетов) (в отношении взаимосвязанных показателей по МБТ, в том числе подлежащих исключению при формировании консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности) применяются  счета 1 401 41 000 и 1 401 49 000.  (п. 18,301 Инструкции N 157н, п. 28 СГС "Учетная политика, оценочные значения и ошибки").

 в) дополнить пунктами следующего содержания:
«2.47.   К  персоналу относятся все сотрудники (муниципальные служащие) Управления.
Выплаты персоналу в Управлении делятся на:
        - текущие выплаты персоналу – денежное содержание муниципальных служащих, командировочные, оплата страховых взносов, иные выплаты;
        - отложенные выплаты персоналу - сумма предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за неиспользованные отпуска, в том числе при увольнении, включая платежи по уплате страховых взносов.
(п. 6 СГФ "Выплаты персоналу")

2.48. Затратами по заимствованиям являются затраты по муниципальному долгу (бюджетным и коммерческим кредитам, муниципальным гарантиям), а также процентных расходов по ним.
К затратам, по обслуживанию муниципального долга (бюджетным и коммерческим кредитам, муниципальным гарантиям), осуществляемых за счет средств бюджета района, относятся:

а) проценты по муниципальным долговым обязательствам;

б) иные платежи по обслуживанию муниципальных долговых обязательств.

(п.  5 СГФ "Затраты по заимствованиям")

2.49. К финансовым активам в Управлении относятся:

-  денежные средства в кассе, на лицевых и расчетных счетах в органе Федерального казначейства, денежные средства на лицевых счетах в финансовом органе.
Финансовые активы при признании оцениваются в сумме денежных средств в кассе, на лицевых и расчетных счетах в органе Федерального казначейства и финансовом органе.

Признание финансовых активов в бухгалтерском учете прекращается в случае их выбытия по операциям по выплате денежных средств в наличной или безналичной форме.
(п.п. 6,8,34 ФСБУ ГФ "Финансовые инструменты")
2.50. Ошибки прошлых лет в бухгалтерском (бюджетном) учете исправляются  через специальные счета и зависят от:

- года, в котором была допущена ошибка;

- характера операций, которые надо исправить;

- того, кто обнаружил ошибку: само Управление или органы контроля.
 (п.  170 Инструкции, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 № 191н., п. 34 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»).
4) В  Приложении 3  к  Приказу № 80 от 29.12.2017:

а) В формы  документов  класса 05 "Унифицированная система бухгалтерской финансовой, учетной и отчетной документации организаций государственного сектора " ОКУД  дополнить новой строкой 15 следующего содержания:

«

	15
	050805
	Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет

;

б) В перечень регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, согласно  Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н  "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению" дополнить новыми строками следующего содержания:

«
	39

	Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет

	40

	Журнал операций межотчетного периода

;